
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area:

DETERMINAZIONE

N.   G03736   del  31/03/2015 Proposta n.  4744  del  27/03/2015

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento TIBERI FIORELLA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Progetto "Building Lazio: Formazione, Immigrazione, Pubbliche Amministrazioni" finanziato dal Fondo Europeo per
l'Integrazione dei cittadini dei Paesi Terzi - annualità 2013- cod. PROG-105682-C.U.P. F83E13000070007. Presa d'atto del
progetto e impegno delle risorse a favore dei partner di progetto. Impegno totale di euro 245.137,12 - Es. fin 2015.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



REGIONE LAZIO

N.   G03736   del  31/03/2015 Proposta n.  4744  del  27/03/2015

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1 I H43135/000 /0/000 83.993,54 12.04   1.04.03.01.001

3.99.99

A.S.A.P.

2 I H43906/000 /0/000 2.185,10 12.04   1.04.03.01.001

3.99.99

A.S.A.P.

3 I H43900/000 /0/000 58.762,27 12.04   1.04.01.02.008

3.99.99

UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE

4 I H43900/000 /0/000 36.293,37 12.04   1.04.01.02.008

3.99.99

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA

5 I H43900/000 /0/000 9.963,05 12.04   1.04.01.02.008

3.99.99

TOR VERGATA II UNIVERSITA'

6 I H43900/000 /0/000 24.799,71 12.04   1.04.01.02.004

3.99.99

ROMA CAPITALE

7 I H43136/000 /0/000 29.140,09 12.04   1.04.01.01.999

3.99.99

A.N.C.I. LAZIO



OGGETTO:  Progetto “Building Lazio: Formazione, Immigrazione, Pubbliche Amministrazioni” finanziato 

dal Fondo Europeo per l’Integrazione dei cittadini dei Paesi Terzi - annualità 2013- cod. 

PROG-105682-C.U.P. F83E13000070007. Presa d’atto del progetto e impegno delle risorse a 

favore dei partner di progetto. Impegno totale di euro 245.137,12 - Es. fin 2015. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

 

VISTA   la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale  30 settembre 2014, n. 641 con la quale è stato 

conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche 

Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2015”; 

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2015-2017”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2014, n. 942 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2014, n. 943 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 febbraio 2015, n. 70 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge 

regionale 30 dicembre 2014, n. 18”; 

 

VISTA  la Decisione del Consiglio dell’Unione europea 25 giugno 2007, che istituisce il Fondo 

Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi per il periodo 2007-2013 

nell'ambito del programma generale «Solidarietà e gestione dei flussi migratori» 

(2007/435/CE); 

 

CONSIDERATO che la gestione del Fondo, per l’Italia, è stata attribuita al Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione; 

 

VISTI  il decreto in data 24 aprile 2008 con il quale il Capo Dipartimento per le Libertà civili e 

l’Immigrazione ha designato, quale Autorità Responsabile del Fondo, Direzione 

Centrale per le Politiche dell’Immigrazione e dell’Asilo, ed il successivo decreto in data 



8 luglio 2014, con il quale il Capo Dipartimento ha confermato nell’incarico il Prefetto 

Angelo Malandrino; 

 

VISTO  il decreto  del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione Centrale 

per le Politiche dell’Immigrazione e dell’Asilo - Autorità Responsabile del Fondo 

Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi 05 agosto 2013,  prot. n. 5019 per 

la presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati a valere  sull’Azione 9 

Capacity building del Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi – 

Annualità 2013; 

 

CONSIDERATO che, in risposta all’avviso menzionato è stato presentato dalla Direzione regionale 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, il progetto denominato “Building 

Lazio: Formazione, Immigrazione, Pubbliche Amministrazioni” cod. PROG-106582- 

C.U.P. F83E13000070007 per l’importo complessivo di euro 275.391,32, così 

finanziato: euro 137.695,66 con contributo comunitario - euro 108.144,34 con 

contributo nazionale (per un totale di euro 245.840,00) ed euro 29.551,32 con 

cofinanziamento regionale e dei partner rappresentato dalla valorizzazione delle risorse 

interne;  

 

VISTO  il decreto 27 febbraio 2014,  prot. n. 0001363 del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione - Direzione Centrale per le Politiche dell’Immigrazione e dell’Asilo - 

Autorità Responsabile del Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi 

con il quale viene approvata la graduatoria dei progetti territoriali presentati a valere sul 

sopra richiamato Avviso pubblico e nella quale risulta ammesso a finanziamento, per 

l’intero importo pari a Euro 275.391,32 il progetto proposto dalla Direzione regionale 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport denominato “Building Lazio: 

Formazione, Immigrazione, Pubbliche Amministrazioni”  cod. PROG-106582 - C.U.P. 

F83E13000070007; 

 

VISTA  la Convenzione di Sovvenzione del 28 aprile 2014 sottoscritta dal Direttore della 

Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport della Regione Lazio, in 

qualità di Beneficiario Capofila, e dall’Autorità Responsabile del Fondo FEI presso il 

Ministero dell’Interno, nella quale vengono stabiliti i rispettivi doveri ed obblighi per 

l’attuazione del progetto ed individuati i partner di progetto co-beneficiari del 

finanziamento, nei confronti dei quali il beneficiario capofila è tenuto ad impegnare e 

liquidare gli importi indicati nel budget di progetto in tempo utile per la realizzazione 

delle attività; 

 

PRESO ATTO  che a partire dal 12 maggio 2014 prende formalmente avvio l’esecuzione delle attività 

progettuali che dovranno essere effettuate entro e non oltre il 30 giugno 2015 e che le 

relative spese dovranno essere, entro lo stesso termine, impegnate ai fini 

dell’ammissibilità alla rendicontazione; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, in qualità di soggetto Capofila, è responsabile nei confronti del 

Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 2.1 punto j) e k) della suddetta Convenzione di 

Sovvenzione, della corretta e tempestiva ripartizione del contributo ricevuto tra tutti i 

partner co-beneficiari;  

 

VISTA  la nota della Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport del 30 

ottobre 2014 prot. n. 603237, con cui si chiede alla Direzione regionale 

Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, a seguito del citato 

decreto n. 0001363 del 27 febbraio 2014, l’istituzione del necessario capitolo di entrata 

dell’importo di euro 264.640,50 e dei relativi capitoli di uscita, individuati nell’ambito 

della missione 12, programma 4 per provvedere agli impegni nei confronti dei seguenti 

soggetti partner, attuatori del progetto: A.S.A.P. - Agenzia per lo Sviluppo delle 

Amministrazioni Pubbliche, Università degli Studi Roma Tre, Università degli Studi La 



Sapienza, Università degli Studi di Roma Tor Vergata, Roma Capitale - Dipartimento 

Risorse Umane, ANCI LAZIO - Associazione dei Comuni del Lazio; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 novembre 2014, n. T00447 con il 

quale, nell’ambito del bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio 

finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016,  si istituiscono i capitoli di entrata e 

di spesa necessari per la gestione del progetto;  

 

VISTA  la determinazione della Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e 

Sport 22 dicembre 2014, n, G18549 con la quale si è provveduto all’accertamento di 

entrata dell’importo di € 117.136,50 sul cap. di nuova istituzione 228150 sul quale, con 

reversale 5 dicembre 2014, n. 15968, è stato introitato l’importo di euro 147.504,00 

trasferito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

VISTA  la nota prot. n. 157081 del 20 marzo 2015, con cui la Direzione regionale Politiche 

sociali, autonomie, sicurezza e sport, Area Politiche migratorie, integrazione sociale, 

rapporti con le istituzioni di assistenza e beneficienza comunica che, in riferimento al 

progetto FEI 2013 denominato” Building Lazio: Formazione, Immigrazione, Pubbliche 

Amministrazioni”, è necessario provvedere all’integrazione degli appositi capitoli di 

entrata e di spesa, in termini di competenza e di cassa, a valere sull’esercizio finanziario 

2015; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 marzo 2015, n. 121 con la quale, ai sensi 

dell’articolo 1, commi 16 e 17, lettera a), della legge regionale 30 dicembre 2014, n. 18, 

si è provveduto all’integrazione, in termini di competenza e di cassa, a valere 

sull’esercizio finanziario 2015, del capitolo di entrata 228150, iscritto nella tipologia 

101 “Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche” del titolo 2 “Trasferimenti 

correnti”, piano dei conti finanziario fino al V livello 2.01.01.01.001 per euro 

117.136,50 e dei relativi capitoli di spesa iscritti nel programma 04 della missione 12, 

rispettivamente, H43135, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.03.01, per 

euro 83.993,54 e H43136, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.01, per 

euro 33.142,96, nonché alla variazione compensativa, in termini di competenza e di 

cassa, a valere sull’esercizio finanziario 2015, all’interno del programma 04 della 

missione 12, tra il capitolo di spesa H43900, piano dei conti finanziario fino al IV 

livello 1.04.01.02, in diminuzione per euro 2.185,10 ed il “derivato” capitolo di spesa 

H43906, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.03.01, in aumento per il 

medesimo importo;  

 

ATTESO che, al fine di disporre della somma di euro 129.818,40 necessaria per gli interventi da 

finanziare con le risorse destinate al cap. H43134, si provvederà mediante imputazione 

sul cap. H43900 appartenente allo stesso programma 04 della missione 12, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

ATTESO altresì, che a seguito delle opportune variazioni di bilancio si procederà al ripristino 

dello stanziamento del capitolo H43900 attraverso un mandato commutabile in 

quietanza di entrata a copertura degli importi utilizzati; 

 

PRESO ATTO  della proposta progettuale denominata “Building Lazio: Formazione, Immigrazione, 

Pubbliche Amministrazioni” cod. PROG-106582 - C.U.P. F83E13000070007 presentata 

al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, allegata 

alla presente determinazione e di essa facenti parte integrante, da cui si evincono le 

attività in capo a ciascun partner (Allegato 1); 

 

PRESO ATTO dei sotto indicati costi totali (comprensivi di costi diretti, costi indiretti e 

cofinanziamento) previsti per la realizzazione delle attività progettuali a carico di 

ciascun partner, così come indicato nel budget di progetto rimodulato (Allegato 2): 
 



 

PARTNER COSTI TOTALI  COFINANZIAMENTO 
COSTI TOTALI ESCLUSO 

COFINANZIAMENTO 

A.S.A.P. - Agenzia per lo 

Sviluppo delle 

Amministrazioni Pubbliche 86.178,64                                    -                         86.178,64  

Università degli Studi Roma 

Tre 62.762,77                           4.000,50                       58.762,27  

Università degli Studi La 

Sapienza 40.293,37                           4.000,00                       36.293,37  

Università degli Studi di 

Roma Tor Vergata 13.963,05                           4.000,00                         9.963,05  

Roma Capitale 28.299,71                           3.500,00                       24.799,71  

ANCI LAZIO - 

Associazione dei Comuni del 

Lazio 33.140,09                           4.000,00                       29.140,09  

REGIONE LAZIO 10.753,70                         10.050,82                           702,88  

 

        275.391,32                         29.551,32                     245.840,00  

 

  

DATO ATTO che gli importi di cofinanziamento sopra indicati pari a euro 29.551,32 costituiscono un 

costo di progetto rappresentato dalla valorizzazione delle risorse interne di ciascun 

partner; 

 

DATO ATTO altresì, che l’importo di euro 702,88 rappresenta la quota dei costi indiretti non soggetta 

a rendicontazione trasferita dal Ministero dell’Interno a favore della Regione Lazio e 

costituisce, pertanto, un’entrata sul bilancio regionale; 

 

RITENUTO necessario, al fine di consentire ai partner di attuare le rispettive attività e, pertanto, di 

rispettare i tempi di realizzazione del progetto, di impegnare,  sui sotto indicati capitoli 

dell’esercizio finanziario 2015, che presentano la necessaria disponibilità, l’importo 

complessivo di euro 245.137,12 come di seguito indicato: 

 

 

Creditore 
Macroaggregato fino al IV 

livello 
Capitolo 

Importo da 

impegnare 

A.S.A.P. - Agenzia per lo 

Sviluppo delle Amministrazioni 

Pubbliche 

1.04.03.01.000 
H43135 

H43906 

 € 83.993,54 

€ 2.185,10  

Università degli Studi Roma Tre 
1.04.03.01.000 H43900  € 58.762,27 

Università degli Studi La 

Sapienza 
1.04.03.01.000 H43900  € 36.293,37 

Università degli Studi di Roma 

Tor Vergata 
1.04.03.01.000 H43900 €  9.963,05 

Roma Capitale 
1.04.03.01.000 H43900 € 24.799,71 

ANCI LAZIO - Associazione dei 

Comuni del Lazio 
1.04.01.01.000 H43136 € 29.140,09 

TOTALE 
  € 245.137,12 

 



 

 

RITENUTO  altresì necessario, per le ragioni sopra menzionate, stabilire di erogare una quota pari al 

90% dell’importo impegnato all’esecutività del presente atto ed il saldo, pari al 10%, a 

seguito dell’approvazione della rendicontazione finale e successivo trasferimento della 

quota a saldo da parte del Ministero dell’Interno; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente richiamate:  

 

- di prendere atto della proposta progettuale denominata  “Building Lazio: Formazione, Immigrazione, 

Pubbliche Amministrazioni” - cod.PROG-106582 - C.U.P. F83E13000070007 (Allegato 1) 

presentata al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, nonché 

del relativo budget di progetto rimodulato (Allegato 2), entrambi allegati alla presente 

determinazione e di essa facenti parte integrante, da cui si evincono le attività in capo a ciascun 

partner e gli importi necessari per la loro realizzazione; 

 

- di impegnare, al fine di consentire ai partner di attuare le rispettive attività e, pertanto, di rispettare i 

tempi di realizzazione del progetto, sui sotto indicati capitoli dell’esercizio finanziario 2015, che 

presentano la necessaria disponibilità, l’importo complessivo di euro 245.137,12, come di seguito 

indicato: 

 

 

Creditore 
Macroaggregato fino al IV 

livello 
Capitolo 

Importo da 

impegnare 

A.S.A.P. - Agenzia per lo 

Sviluppo delle Amministrazioni 

Pubbliche 

1.04.03.01.000 
H43135 

H43906 

 € 83.993,54 

€ 2.185,10  

Università degli Studi Roma Tre 
1.04.03.01.000 H43900  € 58.762,27 

Università degli Studi La 

Sapienza 
1.04.03.01.000 H43900  € 36.293,37 

Università degli Studi di Roma 

Tor Vergata 
1.04.03.01.000 H43900 €  9.963,05 

Roma Capitale 
1.04.03.01.000 H43900 € 24.799,71 

ANCI LAZIO - Associazione dei 

Comuni del Lazio 
1.04.01.01.000 H43136 € 29.140,09 

TOTALE 
  € 245.137,12 

 

 

- di stabilire per le ragioni sopra menzionate, di erogare una quota pari al 90% dell’importo impegnato 

all’esecutività del presente atto ed il saldo, pari al 10%, a seguito dell’approvazione della 

rendicontazione finale e successivo trasferimento della quota a saldo da parte del Ministero 

dell’Interno. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web della 

Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport: www.socialelazio.it 

 

 

 

                                                                                                     Il Direttore  

Nereo Zamaro 


